

Số: /BC- UBND

Cẩm Long, ngày 02 tháng 06 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chương trình MTQG về xây dựng NTM 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp 06 tháng cuối năm 2022

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN.

1. Công tác tuyên truyền.

Chương trình xây dựng NTM với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân hưởng thụ”, “lấy sức dân phục vụ cho dân” do đó công tác tuyên truyền, vận động phải đi trước một bước, thường xuyên được quan tâm kể cả hình thức và nội dung từng bước đi vào chiều sâu phù hợp với từng đối tượng từ đó đã tạo được sự chuyển biến và hoạt động thực tiễn của cán bộ, Đảng viên và nhân dân.

Ban chỉ đạo chương trình xây dựng NTM, hệ thống chính trị từ xã đến thôn đã tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền vận động toàn dân tham gia xây dựng NTM dưới các hình thức như: Thông qua hội nghị, giao ban, Panô, các bản tin của Đài truyền thanh xã, hệ thống loa của các thôn đã từng bước nâng cao nhận thức về chương trình xây dựng NTM, các thôn đã bám sát các văn bản, hướng dẫn chính sách của trung ương, của tỉnh, của huyện và kế hoạch của xã để thực hiện tốt các tiêu chí nông thôn mới.

Đến nay trên địa bàn xã chương trình xây dựng NTM đã có sự thay đổi trong nhận thức của người dân, đời sống của nhân dân được nâng lên.

2. Công tác cắm mốc quy hoạch, thực hiện quy hoạch.

Trong 06 tháng đầu năm, UBND xã đã phối hợp thực hiện và được phê duyệt quy hoạch phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã giai đoạn 2021-2025 và ban hành quy định quản lý quy hoạch chung xây dựng xã và tổ chức thực hiện theo quy hoạch.

3. Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân.

Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu cây trồng sang hướng phát triển hàng hóa, nâng cao năng suất, sản lượng các loại cây trồng, vật nuôi và nâng cao hiệu quả kinh tế. Chuyển đổi các vùng đất lúa sản xuất kém hiệu quả chuyển đổi sang cây trồng khác như Cây Gai Xang, ngô, sắn dây...

Đưa vào sản xuất các giống lúa mới có năng suất cao, có khả năng thâm canh cao và phù hợp với đồng đất, chống chịu tốt và phù hợp với tập quán canh tác của địa phương thay thế các giống cũ.

Tiên hành cải tạo vườn tạp, xây dựng các mô hình có giá trị kinh tế cao như: Mô hình Gai Xanh; Thanh Long, Mía nguyên liệu, Cây Sắn dây, Nuôi ốc nhồi, Nuôi lợn bản, nuôi gà gia trại.....

Về chăn nuôi: ổn định tổng đàn, thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho gia súc gia cầm.

Về phát triển các hình thức tổ chức sản xuất: Trên địa bàn xã có HTX dịch vụ sản xuất nông nghiệp, thời gian qua ban quản lý HTX đã chủ động trong dịch vụ và kinh doanh phục vụ sản xuất nông nghiệp, như: Dịch vụ thủy lợi nội đồng, dịch vụ phân bón, giống cây trồng, làm đất, thu hoạch...

4. Xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu.

Trong 6 tháng đầu năm, xã tu sửa chỉnh trang khuôn viên nhà văn hóa 06 thôn trong đó quan tâm tới chỉnh trang nhà văn hóa thôn Phi Long, Vân Ngọc, Minh Long, Long Tiến; Khuôn viên trường THCS, Trường Mầm Non.

Cùng với nhân dân tu sửa, đổ B tôn đường giao thông nông thôn Thôn Minh Long, Vân Ngọc và Cao Long.

HTX Dịch vụ Hợp long tu sửa các bai đập để đảm bảo đủ nước tưới cho cây trồng.

5. Về phát triển giáo dục, y tế, văn hoá và bảo vệ môi trường.

Chú trọng chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trong các năm học, nâng cao chất lượng giáo dục và giáo dục đạo đức cho học sinh, khắc phục hiện tượng học sinh bỏ học, tỷ lệ tốt nghiệp THCS đạt 100%, Tiểu học đạt 100%, Mầm non lên lớp đạt 100%, công tác phổ cập giáo dục tiếp tục được duy trì và tỷ lệ chuẩn phổ cập giáo dục được giữ vững; chất lượng giáo dục được nâng cao, tham gia các kỳ thi học sinh giỏi được thành tích cao. 02 nhà trường (THCS và Mầm Non) vui mừng đón nhận trường đạt chuẩn quốc gia.

Công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân, y tế dự phòng được chú trọng, không có dịch bệnh xảy ra, công tác tiêm chủng dự phòng, phòng chống dịch bệnh được quan tâm chỉ đạo, công tác chăm sóc người bệnh được quan tâm. Tỷ lệ nhân dân tham gia các hình thức bảo hiểm y tế đạt 59,01%.

Nâng cao chất hoạt động của lượng làng văn hóa, cơ quan văn hóa. 02 thôn Phi Long và Vân Ngọc tổ chức thành công lễ công bố thôn đạt chuẩn Nông thôn mới. Tập trung rà soát các hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022, xây dựng phương án giảm nghèo nhanh và bền vững; thường xuyên chăm lo đến đời sống của nhân dân, các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn. Thực hiện các chế độ chính sách xã hội, BHXH được thực hiện kịp thời, đầy đủ.

Vận động tốt nhân dân tham gia xây dựng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và xây dựng NTM.

6. Về xây dựng hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh và gìn giữ an ninh, trật tự xã hội.

Ngay từ đầu năm, xã đã tăng cường công tác lãnh chỉ đạo, triển khai các kế hoạch để nhằm đạt được các tiêu chí.

Tiếp tục tuyên truyền giáo dục pháp luật trong quần chúng nhân dân, kết hợp thực hiện NQ liên tịch giữa lực lượng công an xã và các ngành đoàn thể. Gắn với các phong trào xây dựng các làng văn hoá, gia đình văn hoá, địa phương thường xuyên chú trọng xây dựng cụm tuyến dân cư An toàn làm chủ, khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội.

Đảng uỷ, UBND, Ban chỉ huy quân sự và Công an xã luôn quan tâm đến công tác xây dựng lực lượng vững mạnh cả về chính trị, tư tưởng và tổ chức. Tăng cường giáo dục nâng cao năng lực, nghiệp vụ chuyên môn, rèn luyện ý

thức tổ chức kỷ luật cho cán bộ, chiến sỹ. Trên cơ sở đó làm tốt chức năng tham mưu cho cấp ủy chính quyền thực hiện tốt nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh.

7. Đánh giá mức độ hoàn thành các tiêu chí năm 2022.

Theo bộ tiêu chí mới UBND xã tiến hành rà soát các tiêu chí đến nay xã mới đạt 14/19 tiêu chí. Trong đó các tiêu chí chưa đạt đó là: Tiêu chí số 10 (Thu nhập); Tiêu chí 11 (hộ nghèo); Tiêu chí số 12 (lao động) ; Tiêu chí số 15 (Y tế); Tiêu chí 17 (Môi trường).

Năm 2022 xã Cẩm Long đăng ký xây dựng hoàn thành tiêu chí số 10 (Thu nhập) và phấn đấu hoàn thành tiêu chí 12 Lao động và tiêu chí 15 Y tế:

Để đạt được các tiêu chí trên, ngay từ đầu năm 2022 xã đã tăng cường công tác lãnh chỉ đạo, triển khai các kế hoạch để nhằm đạt được các tiêu chí. Đồng thời các đoàn thể, cán bộ chuyên môn xuống thôn, hộ gia đình vận động, tuyên truyền, hướng dẫn cho từng hộ dân, từng người dân để thực hiện.

8. Huy động vốn.

Trong 06 tháng đầu năm UBND xã huy động nhân dân đóng góp bằng ngày công lao động, vật liệu, đóng góp các ý kiến vào chương trình xây dựng NTM của thôn, xã; các nguồn vốn xã hội hóa.

Tổng kinh phí là: **8.881.785.trđ.**

Trong đó: + Ngân sách Trung ương: 0 đ.

+ Ngân sách huyện: 200 triệu đồng.

+ Ngân sách xã: 235 triệu đồng.

+ Dân góp: 8.320.875tr.đ.

+ Nguồn khác (HTX): 126tr.đ.

II. Kết quả tổng hợp thực hiện theo Bộ tiêu chí Quốc gia về NTM.

Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội từ xã đến thôn trong 06 tháng đầu năm 2022, xã Cẩm Long đạt được 14 tiêu chí gồm các tiêu chí sau:

1. Tiêu chí 1: Quy hoạch.
2. Tiêu chí 2: Giao thông.
3. Tiêu chí 3: Thuỷ lợi và phòng, chống thiên tai
4. Tiêu chí 4: Điện.
5. Tiêu chí 5: Trường học.
6. Tiêu chí 6: Cơ sở vật chất văn hoá.
7. Tiêu chí 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn
8. Tiêu chí số 8: Thông tin và Truyền thông
9. Tiêu chí 9: Nhà ở dân cư
10. Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn.
11. Tiêu chí 14: Giáo dục và Đào tạo.
12. Tiêu chí số 16: Văn hoá
13. Tiêu chí số 18: Hệ thống tổ chức chính trị xã và tiếp cận pháp luật.
14. Tiêu chí 19: Quốc Phòng và An ninh.

* **Đối với thôn.** Xã có 04/06 thôn được công nhận thôn đạt chuẩn nông

thôn mới, phần đầu trên trung tuần tháng 09 có thêm 01 thôn được công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tỷ lệ thôn đạt chuẩn nông thôn mới 05/6 thôn = 83,33%.

III. Đánh giá chung về triển khai thực hiện Chương trình.

Ban chỉ đạo đã định hướng các mục tiêu cụ thể và tập trung chỉ đạo theo lộ trình, với phương châm để làm trước khó làm sau, đồng thời chuẩn bị nguồn vốn để thực hiện các tiêu chí đăng ký trong năm.

Các tiêu chí xây dựng nông thôn mới gắn liền với đời sống kinh tế xã hội ở địa phương nên rất được người dân ủng hộ và tham gia đóng góp vật chất để xây dựng cơ sở vật chất của địa phương. Trong quá trình thực hiện chương trình, được sự quan tâm của huyện và tỉnh đã hỗ trợ địa phương từ việc phát triển mô hình sản xuất đến xây dựng cơ sở vật chất phục vụ đời sống dân sinh.

**** Tuy nhiên trong quá trình thực hiện có một số hạn chế đó là:***

Thực hiện chủ trương xã hội hóa việc huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội còn nhiều khó khăn, một số thôn còn chưa mạnh dạn trong việc huy động nguồn lực trong nhân dân, vẫn còn tư tưởng trông chờ các chính sách hỗ trợ của nhà nước.

Công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp trong việc triển khai chỉ đạo và thực hiện chưa đồng bộ, còn gặp khó khăn.

Tập quán canh tác nhỏ lẻ vẫn còn trong nhận thức của người dân một bộ phận nhân dân còn có tư tưởng trông chờ nhà nước, nên khi triển khai đưa cơ giới hóa và ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp còn gặp nhiều khó khăn, công tác dồn điền đổi thửa vẫn chưa thực hiện được, do đó việc tích tụ đất và sản xuất hàng hóa trong nông nghiệp còn khó khăn.

IV. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022.

1. Mục tiêu:

- Hoàn thành 01 tiêu chí đã đăng ký năm 2022 và 01 thôn được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới chậm nhất vào tháng 10 năm 2022.

- Duy trì và nâng cao chất lượng 14/19 tiêu chí xã NTM phần đầu hoàn năm hoàn thành 17/19 tiêu chí NTM.

2. Nhiệm vụ và giải pháp:

- Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành: Bám sát tình hình thực tế tại cơ sở, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt, có kế hoạch, nội dung và thời gian cụ thể. Kiểm tra đôn đốc kịp thời để phát hiện, giải quyết những vấn đề vướng mắc, chấn chỉnh việc thực hiện chưa đạt yêu cầu.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền: Tăng cường công tác tuyên truyền dưới mọi hình thức: gắn công tác tuyên truyền với sinh hoạt Chi bộ; Đoàn; Hội và thôn... Cập nhật những chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, tỉnh, huyện về xây dựng NTM. Vận động nhân dân tự giác tham gia xây dựng NTM với phương châm "*dân làm là chính, Nhà nước định hướng và hỗ trợ*"

- Vận động, huy động mọi nguồn lực cùng nhân dân thực hiện các tiêu chí nông thôn mới.

- Thực hiện các tiêu chí và xây dựng xã NTM: Xác định rõ chương trình xây dựng NTM là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, trong đó cấp ủy Đảng, chính quyền đóng vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; các đoàn thể chính trị xã hội là lực lượng nòng cốt, người dân là chủ thể, là cơ sở của quá trình thực hiện chỉ đạo các thôn thực hiện nâng cao chất lượng các chỉ tiêu - tiêu chí.

V. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT.

- Đề nghị UBND huyện, các ban ngành cấp trên quan tâm hỗ trợ xã trong quá trình thực hiện các chỉ tiêu tiêu chí, cũng như đảm bảo về mặt thời gian để tiến hành xây dựng cơ sở hạ tầng và các chỉ tiêu, tiêu chí đăng ký.

- Xây dựng NTM đặt ra cho xã rất nhiều công việc phải làm, rất cần sự quan tâm hỗ trợ đầu tư của cấp trên và sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, sự phát huy nội lực từ nhân dân để dần hoàn thành các chỉ tiêu - tiêu chí đúng lộ trình.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ 66 tháng đầu năm, kế hoạch thực hiện 06 tháng cuối năm 2022 của Ban chỉ đạo chương trình xây dựng Nông thôn mới xã Long./.

Nơi nhận:

- BCĐ NTM huyện (B/c)
- TT ĐU; TT HĐND (B/c)
- BCĐ XD NTM xã.
- BPT XD NTM 06 thôn.
- Lưu VP – TK.

TM. BCĐ CHƯƠNG TRÌNH XD NTM
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hàn Văn Tú